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[Helge Sander] 
Jeg synes, det var glædeligt, at hr. Løvig Si- 

monsen bl.a. nævnte bondegårdsferier, som jo 
er en ting, der blev skabt i det små, men absolut 
har udviklet sig til at være en både aktiv og god 
ferieform, men samtidig også noget, som jeg sy- 
nes der er et vist perspektiv i. For her får nogle 
turister, både gæster udefra og indenlandske, 
mulighed for at se et stykke dansk erhverv, som 
har stor betydning for os og dermed også er 
med til at beskrive historien om, hvordan Dan- 
mark er, og hvordan Danmark har udviklet sig. 

Man kan også sige, at det rene miljø, det rene 
landskab, vi har, det har vi også glæde af i tu- 
ristsammenhæng. Livsstilsturismen nyder 
fremme på grund af de gode forhold, vi har, og 
der er mange steder, hvor man nu lægger vægt 
på, at man kan leve som vikingefolk og stenal- 
derfolk. Det er ting, som har interesse for en del 
mennesker i hvert fald og er en brik i hele det 
spil, der gør, at turismen bliver så omfattende, 
som tilfældet er. 

Når jeg nævner livsstilsferier, vil jeg også 
nævne begrebet aktiv ferie, fordi jeg selv tror 
på, at det er fremtiden. Vi får større og større 
frihed, og der er jo ingen, der kan holde til bare 
at være inaktiv -  nogle sagde: at ligge i stolen -  
at ligge i solen og nyde den billige spiritus; det 
er der jo ikke nogen der kan holde til eller ser 
noget perspektiv i på længere sigt, i hvert fald 
ikke i hele ferien. Så derfor en aktiv ferie. Det 
mener jeg afgjort er et af kodeordene for, at 
denne sektor kan udvikles. Så kan det være 
vandreferie, det kan være cykelferie -  i det hele 
taget ferie, hvor man oplever vort land på en 
anden måde end bare ud ad et bilvindue. 

Jeg synes også, det er interessant at høre, at 
nogle steder i landet forsøger man at koble tu- 
rismen på noget historisk, f.eks. følge i Kaj 
Munks fodspor, se, hvor han virkede, og hvor- 
dan han fungerede i et område -  igen noget, der 
er med til at give en karakteristik af vort land. 
Man oplever et område i tilknytning til noget, 
som er bekendt eller bliver bekendt for en stør- 
re kreds. 

Så uanset hvilke briller man ser det med, om 
det er hr. Løvig Simonsens eller hr. Flemming 
Hansens, så fremgår det heldigvis klart, at vi al- 
le sammen erkender, at turismen er noget, vi 
skal se både seriøst og aktivt på, et område, der 
skal fremmes. 

Men turismen kan ikke.leve i et tomrum; ud- 
viklingen af dansk turisme skal ske i samklang 

med udviklingen generelt i vort samfund. Der- 
for har jeg bemærket, at turistministeren slutte- 
de sin redegørelse med i sidste afsnit at fastslå, 
at dansk turismes udvikling skal foregå under 
hensyntagen til andre samfundsmæssige inter- 
esser og i samklang med befolkningens ønsker. 
Bedre kan det ikke siges, og Venstres folke- 
tingsgruppe kan derfor helhjertet tilslutte sig 
denne formålsparagraf om dansk turismes ud- 
vikling. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og udsæt- 

te mødet. Det genoptages i dag kl. 13.00. 

Mødet udsat kl. 11.50 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Forhandlingen genoptoges. 

Tommy Dinesen (SF): 
Hr. Flemming Hansen sagde i formiddags, at 

når man var i opposition, var man bare kritisk. 
Jeg skal da sige, at jeg håber, at det indlæg, der 
kommer nu, bliver opfattet som det, det er, 
nemlig et forsøg på at være saglig og ikke bare 
kritisk; jeg har ikke engang tænkt i de baner, 
må jeg indrømme. 

Den turistpolitiske redegørelse, vi i dag skal 
diskutere, skal ikke betragtes som en endelig 
redegørelse, men som en statusrapport over et 
forløb, der trods yderst tilfredsstillende resulta- 
ter endnu ikke kan anses for fuldt tilendebragt, 
som det hedder i redegørelsen. Uanset dette er 
der lagt op til, at siden Folketinget sidste gang 
diskuterede en lignende redegørelse, har vi op- 
levet en tid med øget turisme og øgede tu- 
ristindtægter. Der tales om en årlig fremgang 
på 10 pet., og at omsætningen i 1990 var oppe 
på 40-45 mia. kr. i denne sektor; heraf er de 20 
mia. kr. valutaindtjening, sammenlignet med 
de 14 mia. kr., der blev nævnt under debatten 
den 3. december 1986. 

I redegørelsen tales der om, at turisterhver- 
vet er godt på vej til at blive landets tredjestør- 
ste erhverv; det vil med andre ord sige, at man 
forventer at overhale indtjeningen for dansk 
søfart, men lad os nu se. Selv om Turismens 
Fællesråd, TF, i sin beretning kalder 1990 for 
intet mindre end et jubelår, hviler påstanden i 


